
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 2 din 2.02.2026 

 

privind aprobarea inventarului materiei impozabile pentru anul fiscal 2026, 

 în comuna Hârtop, județul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Hârtop, Județul Suceava, având in vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr. 

264 din 23.01.2026, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu 

nr. 265 din 23.01.2026, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-art.5, alin.2, art. 16, alin.2, art. 20, alin.1, lit.b, din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificări le, 

si completările ulterioare;  

- art.490 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile  

Hotărârii Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin.(4), litera “c” art.139, alin.(3), litera “c” art.196 alin. (1), 

lit.a din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 

completările ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Ă R  E   

 

Art.1.- Se aprobă inventarul materiei impozabile pentru anul fiscal  2026, în comuna Hârtop, județul Suceava, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- Primarul comunei prin compartimentul buget, finanțe, contabilitate, impozite si taxe, achiziții publice vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică 

prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

Președinte de ședință,                                                                                 Contrasemnează:                                                                                                                                          
Constantin VASILACHE                                                                    Secretar general al comunei, 

                                                                                                                Elena  COSTAN  

 

 

http://www.comunahirtop.ro/


JUDEȚUL SUCEAVA                   Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 1 din 02.02.2026 

COMUNA HÂRTOP 

 

MATERIA IMPOZABILĂ PENTRU ANUL FISCAL 2026 

 

1. Impozit/taxă clădiri persoane fizice/ juridice 

 

Tip 
Pers 

Nr. 
Debite 

Suprafața Val. Inventar Impozit Impozit Scutit 
Impozit 

final 

PF 2062 156.263,22 0,00 180.484,13 65,42 180.418,71 

PJ 17 0,00 22.928.328,49 1.026.488,00 982.458,00 
(domeniul public) 

44.030,00 

TOTAL 224.448,71 

 

 

2. Impozit/taxă teren persoane fizice/ juridice 

Tip 
Pers 

Tip 
Teren 

Nr. 
Debite 

Suprafața Impozit Impozit Scutit Impozit final 

PF Extravilan 2842 11.223.320,50 104.390,17 302,00 104.088,17 

PF Intravilan 2272 3.072.208,96 104.434,66 109,00 104.325,66 

PJ Extravilan 28 5.211.997,00 31.968,87 16.137,65 
(domeniul public) 

15.831,22 

PJ Intravilan 27 80.464,00 5.717,53 1.843,38 
(domeniul public) 

3.874,15 

TOTAL 228.119,20 

 

 

3. Taxă mijloace de transport peroane fizice/ juridice 

 

Tip 
Persoane 

Categorie Nr. Debite Impozit 

PF Alte autovehicule pana 12 T 64 30.208,00 

PF Autoturisme pana 1600 cc 241 33.353,00 

PF Autoturisme pana 2000 cc 456 127.680,00 

PF Autoturisme pana 2600 cc 35 34.649,00 

PF Autoturisme pana 3000 cc 28 67.551,00 

PF Motorete pana 1600 cc 37 1.654,00 

PF Remorci, semiremorci si rulote 1-3 T 14 678,00 

PF Remorci, semiremorci si rulote 3-5 T 4 294,00 

PF Remorci, semiremorci si rulote peste 5 T 2 182,00 

PF Remorci, semiremorci si rulote sub 1 T 39 585,00 

PF Tractoare înmatriculate 3 648,00 

PF Vehicule cu doua axe peste 18 T 1 615,00 

PF Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrica pana 4800 cc 27 1.756,00 

PF Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrica peste 4800 cc 1 180,00 



PF Vehicule înregistrate fara capacitate cilindrica 13 1.937,00 

PJ Alte autovehicule pana 12 T 17 8.004,00 

PJ Autobuze 1 264,00 

PJ Autoturisme pana 1600 cc 4 527,00 

PJ Autoturisme pana 2000 cc 8 2.085,00 

PJ Autoturisme pana 2600 cc 4 3.598,00 

PJ Autoturisme pana 3000 cc 5 10.624,00 

PJ Remorci, semiremorci si rulote 1-3 T 3 162,00 

PJ Remorci, semiremorci si rulote 3-5 T 2 134,00 

PJ Remorci, semiremorci si rulote peste 5 T 19 1.938,00 

PJ Vehicule cu doua axe peste 18 T 10 6.927,00 

PJ Vehicule cu patru axe peste 32 T 1 2.728,00 

PJ Vehicule cu trei axe peste 26 T 4 5.762,00 

PJ Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrica pana 4800 cc 5 256,00 

PJ Vehicule înregistrate fără capacitate cilindrica 3 447,00 

  TOTAL   345.426,00 

 

 

4. Venituri totale din concesiuni/ închirieri/ redevență persoane fizice și persoane juridice 

prognozate de încasat:  60.931 lei. 

TOTAL IMPOZIT ȘI/ SAU TAXĂ PROGNOZATE = 858.924,91Lei 

 

 

Ordonator principal de credite,                                        Compartiment financiar - contabil, 

   HRESCANU Vasile-Cătălin                                                         Ilioaia Diana-Alina 


	HCL 2-2026 MATERIE IMPOZABILA 2026
	ANEXA HCL 2-2026 INVENTARIERE MASA IMPOZABILA 2026

